

TT-01

December - Examination 2025
B.A. (Travel and Tourism) Examination

Travel and Tourism-1

यात्रा एवं पर्यटन-1

Paper : TT-01

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 100]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड- 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) In which district Badoli temple situated?
बाडोली मन्दिर किस जिले में स्थित है?
- (ii) Name any two sources of Tourism information.
पर्यटन सूचना के किन्हीं दो स्रोतों के नाम लिखिए।
- (iii) What do you mean by Tourism?
पर्यटन से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Define Tourism.
पर्यटन को परिभाषित करिए।
- (v) Write two types of Tourism.
पर्यटन के दो प्रकार बताइए।
- (vi) Name the four tourist places of Bundi.
बून्दी के चार पर्यटन स्थलों के नाम बताइए।
- (vii) What do you mean by custom duty?
सीमा शुल्क से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Name two religious tourist places of Rajasthan.
राजस्थान के दो धार्मिक पर्यटन स्थलों के नाम बताइए।
- (ix) Define Religious adventure Tourism.
धार्मिक साहसिक पर्यटन को परिभाषित करिए।
- (x) Name the four tourist places of Kota.
कोटा के चार पर्यटन स्थलों के नाम बताइए।

Section-B**4×10=40****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **10** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

2. Show the importance of Gagron Fort.
गागरोन दुर्ग का महत्त्व लिखिए।
3. Show the main categories of Tourism.
पर्यटन की मुख्य श्रेणियां बताइए।
4. Write a short note on Desert festival.
मरू महोत्सव पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. Write a short note on World Heritage sites in Rajasthan.
राजस्थान में विश्व विरासत स्थलों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. Write a short note on Bundi Fort.
बून्दी के किले पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. Describe the purpose and utility of Cultural tourism.
सांस्कृतिक पर्यटन के उद्देश्य तथा उपयोगिता का वर्णन करिए।
8. Explain the adventure Tourism.
साहसिक पर्यटन को समझाइए।
9. What do you know about tourism product?
पर्यटन उत्पाद के बारे में आप क्या जानते हैं?

Section-C**2×20=40****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **20** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

10. Write an essay on tourism through the ages.
युग युगीन पर्यटन पर एक निबन्ध लिखिए।
11. Show the main features of tourism policy of Rajasthan.
राजस्थान की पर्यटन नीति की मुख्य विशेषताएँ बताइए।
12. Describe the historical tourist sites of Rajasthan.
राजस्थान के ऐतिहासिक पर्यटन स्थलों का वर्णन करिए।
13. Discuss the main tourism festivals of Rajasthan.
राजस्थान के प्रमुख पर्यटन उत्सवों की विवेचना करिए।